
Determinazione 
n. 1011 del  02.11.2016  

Oggetto:  Corsi di formazione per lavoratori , preposti e dirigenti ai sensi del D. 
Lgs. 81/08 e s.m.i. - Affidamento esecuzione -

Il Dirigente

PREMESSO che la normativa vigente in materia di salute e sicurezza sul lavoro – con 
particolare riferimento al D. Lgs. 81/08 e succ. mod. ed integrazioni – indica all'art. 15,  fra 
le misure generali di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro, l'informazione 
e la formazione adeguata dei lavoratori ;

VISTI gli artt. 36 e 37 dello stesso D. Lgs. 81/08 che richiamano l'obbligo del datore 
di lavoro a provvedere affinché ogni lavoratore riceva adeguata informazione e formazione 
di carattere generale e sui rischi specifici cui è esposto in funzione ella propria attività 
lavorativa;  

VISTO l'accordo Stato Regioni del 22/02/20112 e successivi che indicano i contenuti 
della formazione da effettuarsi;  

CONSIDERATO che in tale contesto è stata pianificata dal Servizio di Prevenzione e 
Protezione  dell'ente,  previa  analisi  delle  mansioni  assegnate  al  personale  dipendente 
dell'Ente,  una  programmazione  della  formazione  integrativa  a  quella  già  effettuata 
nell'anno 2015, da attivare per il rispetto delle  indicazioni di cui alla normativa vigente in 
materia sopra richiamata ; 

PRESO ATTO  della vigenza della convenzione sottoscritta in data 15.12.2014 dal 
Comune di Bagno a Ripoli e dal Comune di Impruneta per l'esercizio in forma associata ex 
art. 30 D.Lgs. 267/2000 delle funzioni attuative del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. in materia 
di   salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

VISTO  che in forza a quanto indicato dall'art. 3  della convenzione sottoscritta il 
Comune capofila della presente convenzione è individuato nel il Comune di Bagno a Ripoli 
al quale è demandata , fra l'altro, l'attività necessaria, attraverso specifici atti, ad incaricare 
soggetto/i esterno/i idoneo/i all'espletamento delle funzioni di RSPP e degli altri servizi ad 
esso connessi.

RILEVATO  che la  formazione di  cui  trattasi  deve essere effettuata da docenti  o 
società certificate in possesso di particolari requisiti che nessuno dei dipendenti delle due 

Pag. 1



amministrazioni afferenti alla gestione associata suddetta possiede; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 791 del 09.09.2016 con la quale è 
stato approvato il programma di formazione integrativa del personale dei comuni di Bagno 
a Ripoli e di Impruneta ed è stata avviata la procedura per l'affidamento dell'esecuzione 
dei corsi formativi  per lavoratori,  preposti  e dirigenti  ai  sensi dell'art.  37 comma 2 del 
D.Lgs.  81/08  e  succ.  mod.  ed  int.  avvalendosi  delle  centrali  regionali  di  committenza 
secondo  le  indicazioni  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  così  come modificata  dal 
Decreto Legge 12.07.2004 n. 168, e del  D.L. 95/2012 , con aggiudicazione in base al 
criterio del prezzo più basso offerto ;

DATO  ATTO che  le  procedure  di  gara  si  sono  regolarmente  concluse  in  data 
30.09.2016 come si rileva dal verbale di aggiudicazione relativo;

RILEVATO dal suddetto verbale che l'aggiudicatario dell'esecuzione dei corsi forma­
tivi di cui trattasi risulta la SECURA S.r.l con sede in via di Soffiano, 15 – Firenze (FI) per 
l'importo di € 11.140,00 ;

RITENUTO opportuno approvare il verbale sopra menzionato e fare proprie le risul­
tanze dei lavori svolti;

CONSIDERATO che con la determina  n. 791 del 09.09.2016 suddetta il sottoscritto 
ha assunto per la presente prestazione il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi 
della L. 241/90 e dell'art. 10 del Codice dei Contratti dando atto che l’impegno di spesa 
connesso all’affidamento del servizio di cui trattasi veniva assunto con successiva determi­
nazione ad avvenuto esperimento della selezione suddetta;

RITENUTO pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  evidenziate,  di  procedere 
all'affidamento del  servizio  in  via definitiva considerata la non necessità  di  verifica dei 
requisiti di cui all'ex art. 38 del D.lgs. 163/2006, in quanto le modalità operative vigenti 
nell'ente per l'attuazione dei controlli hanno dato esito di “non controllo”;    

VISTO IL  DURC  n.  4371838  emesso   da  INAIL  e  con  scadenza  23.11.2016 
attestante la regolarità contributiva della Secura S.r.l ; 

DATO ATTO che i costi sostenuti per la formazione obbligatoria del personale, come 
quella prescritta dalla normativa in materia di sicurezza dei lavoratori  sono da considerarsi 
fuori dall'ambito applicativo di cui all'art. 6 c. 13  del D.L. 78/2010 e pertanto fuori dai 
limiti alle spese per attività formative del personale (cfr. Deliberazione Corte dei Conti Sez. 

Pag. 2



Reg.le di controllo  Emilia Romagna n. 276/2013);

VISTO inoltre la Deliberazione Corte dei Conti Toscana n. 183/2011/PAR che esclude 
esplicitamente  i corsi di formazione obbligatori organizzati  ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
dalla formazione soggetta al tetto di spesa di cui all’art. 6, comma 13, del D.L. 78/2010, 
convertito in L. 122/2010;

RILEVATO che , in forza alla convenzione in premessa richiamata sottoscritta fra i 
Comuni di Bagno a Ripoli e di Impruneta per la gestione in forma associata  delle funzioni 
attuative in materia di  salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro, quota parte delle spese 
sostenute  per  il  presente  affidamento  sarà  rimborsata  dal  Comune  di  Impruneta  al 
Comune di Bagno a Ripoli nella misura del 50% della spesa;

CONSIDERATO che i  corsi di formazione di cui al presente provvedimento sono 
programmati  ,  nel  rispetto delle  indicazioni  riportate nel  Foglio  Patti  e  Condizione che 
regola la procedura, in due fasi da effettuarsi la prima entro l'anno corrente e la seconda 
entro il primo trimestre del 2017;           

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ( T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifi­
che ed integrazioni , lo statuto Comunale e l’art. 28 del Regolamento Comunale di Contabi­
lità ; 

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale è stato conferito 
al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

Per i motivi specificati in narrativa:
1. di approvare il verbale redatto in data 30.09.2016  per l’affidamento dei corsi di for­

mazione del personale dipendente in materia di salute e sicurezza sul lavoro 

2. procedere all'affidamento della suddetta prestazione alla  SECURA S.r.l  C.F. E P.I. 
04624850485 con sede in  via  di  Soffiano,  15 –  Firenze  (FI) per  l'importo  di  € 
11.140,00 comprensivi di IVA di legge ;

3. di impegnare la suddetta somma complessiva di €. 11.140,00 = mediante imputa­
zione alla Miss. 1 Prog. 10 PFU 1.3.2.99.999 riga PEG. 541 “ prestazioni di servizio  
per la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro ”  sui bilanci dell'annualità 2016 e 2017 
nel seguente modo:

Pag. 3



• per € 6.684,00 annualità 2016 impegno n° 2016/1746;

• per € 4.456,00 annualità 2017 impegno n° 2017/103;

4. di dare atto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
Legge 136/2010 e s.m.i, le predette prestazioni sono contraddistinte dal codice CIG 
Z781B1EE1E (il cup non è previsto) e che la ditta affidataria si assume tutti gli ob­
blighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello di comunicare al­
l'ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati 
che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle 
competenze, da parte dell'ufficio responsabile della spesa;

5. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità è 
fissata in due fasi previste entro la fine del corrente anno 2016 e il primo semestre 
2017 ;

6. di dare mandato al settore Protezione Civile e Ambiente di procedere al coordina­
mento operativo dei corsi di cui trattasi ;  

7. di fissare in € 5.570,00 la quota spettante al Comune di Impruneta, calcolata in 
base alla partecipazione del personale ai corsi, che sarà versata al comune di Bagno 
a Ripoli (comune capofila) secondo le seguenti scadenze, sul Cap. 17233.04.00 PFE 
2.1.1.2.3 “Trasferimenti correnti da Comuni”: 
• € 3.342,00 entro l'anno 2016, Acc. 16/352;
• € 2.228,00 entro l'anno 2017, Acc. 17/6;

8. di inoltrare la presente Determinazione al Comune di Impruneta per gli adempimen­
ti di competenza.

 
IL DIRIGENTE 

                             (Ing. Andrea Focardi)

======================================================================

Pag. 4



AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie      
Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151, com­
ma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

                                                                                                   IL DIRIGENTE
(Dott. Dario Navarrini)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’  rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 5

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001


        
OGGETTO : Procedura negoziata per affidamento servizio per corsi di formazione per 

lavoratori , preposti e dirigenti ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. CIG Z781­
B1EE1E 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE DELL'ESECUZIONE DEI CORSI DI FORMAZIONE 

sedute del 23 e 30 settembre 2016 

Il giorno 23.09.2016 alle ore 9,30 presso gli Uffici dell'Area 2,  il RUP alla presenza di un testimone  
procede all' esame delle offerte presentate dalle Ditte concorrenti all'affidamento dell'esecuzione 
dei corsi di formazione dei dipendenti da effettuarsi nel contesto della normativa vigente in materia  
di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro. 

Sono presenti:

- Ing. Andrea Focardi,  Dirigente Area 2 e R.U.P.
- Beatrice Vasarri testimone con funzione di verbalizzante 

PREMESSO

• che con Determinazione Dirigenziale n. 791 del  09.09.2016  è stata avviata la procedura 
per l'affidamento delle prestazioni di servizio inerenti la formazione del personale dipenden­
te dei comuni di Bagno a Ripoli e di Impruneta in materia di  salute e sicurezza dei lavora­
tori sui luoghi di lavoro avvalendosi delle centrali regionali di committenza secondo le indi­
cazioni  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  così  come  modificata  dal  Decreto  Legge 
12.07.2004 n. 168, e del D.L. 95/2012 , con aggiudicazione in base al criterio del prez­
zo più basso offerto;

• che con il suddetto atto è stato altresì  approvato di invitare a presentare l'offerta n. 8 sog­
getti economici della regione toscana selezionati stabilendo alla data del 22.09.2016 il ter­
mine ultimo per la presentazione delle offerte;

• che le modalità di gara sono contenute nel Foglio di Patti e Condizioni allegato alla suddetta 
Determinazione e pubblicato come allegato ;

• che in data 09/09/2016 - tramite la procedura online predisposta dal Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana n.  8  fornitori sono stati invitati a presentare la propria 
migliore offerta economica;

• che al suddetto invito è stata allegata la seguente documentazione nella quale sono stabili­
te le modalità di gara e di modalità dell'affidamento:

- Elenco dei Corsi – Disciplinare Prestazionale;
- Foglio patti e condizioni;

• che  entro  il  termine  stabilito  del  22.09.2016  –  h.12,00  –  sono  pervenute  le  seguenti 
offerte : 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Ditta Secura S.r.l. 

Ditta Ti Forma S.r.l.  

Ditta Qualità & Sicurezza S.r.l.

Ditta T Prisma S.a.s. dell'ing. Misuri 

TUTTO CIO' PREMESSO

in data 30.09.2016 si sono completate le operazioni di gara e, appurato che i concorrenti hanno 
presentato quanto richiesto nei documenti di gara,  preso atto delle offerte economiche di seguito 
riportate :

DITTA OFFERTA ECONOMICA 

SECURA S.r.l  € 11.140,00

Ti Forma S.r.l. € 29.820,00

Qualità & Sicurezza S.r.l € 14.500,00

T Prisma S.a.s. dell'ing. Misuri € 15.900,00

   

AGGIUDICA 

ai  sensi  dell’art.  11  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  163  del  2006  ,alla  SECURA  S.r.l  C.F.  E  P.I.  
04624850485 con sede in via di Soffiano, 15 – Firenze (FI)  i servizi per la formazione del per­
sonale  dipendente  in  materia  di  salute  e  sicurezza  sul  lavoro,  per  l’importo  di  euro 
11.140,00= 

L’aggiudicazione avverrà previa approvazione di apposito provvedimento dirigenziale. 

La documentazione inviata dall'Impresa e l'originale dell'offerta presentata è conservata agli atti  
del Comune. 

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Ing. Andrea Focardi___________

F.to Vasarri Beatrice ___________

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

